
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

05.337.875/0001-05). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, da Lei
8.666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 29/03/2017.
VALOR ESTIMADO DA DESPESA: R$ 59.600,00. RATIFICAÇÃO
em 30/03/2017, por Vitória Maria da Silva, Presidente do CRCRJ.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo
Secom nº 031/2017 - Pregão Eletrônico nº 010/2017 Contratante:
Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região. Con-
tratada: Ross Comércio de Mercadorias por Atacado e Serviços Ltda.
- EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de água mineral. Data da Assinatura: 29/03/2017. Vigência: 12 (doze)
meses. Valor do Contrato: R$ 23.332,80 (vinte e três mil trezentos e
trinta e dois reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: Ele-
mentos de Despesas 6.3.1.3.01.01.025 - Outros materiais de consumo,
do orçamento de 2017 e 2018. Das Assinaturas: José Augusto Viana
Neto, Francisco Pereira Afonso e Rogers Slepicka Testemunhas: Ké-
zia Paula Siqueira de Góis e Fabrício Pimenta Rodrigues.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº 269/2014 - Pregão Presencial nº 004/2015. Con-
tratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região.
Contratada: Omega Brasil Soluções em Informática, Importação, Ex-
portação Representações Ltda. Objeto: Contrato de aquisição de li-
cença Adobe Creative Cloud. Data da Assinatura: 24/03/2017. Da
Garantia do Produto: A fornecedora será responsável pela substi-
tuição, troca ou reposição caso forem entregues com qualquer defeito,
erro, avaria ou incompatibilidade pelo período mínimo de 12 meses.
Prazo do Contrato: Fica prorrogado por este termo aditivo o prazo da
contratação, por mais 12 (doze) meses, com início em 30 de abril de
2017 e término em 30 de abril de 2018. Das Condições de Pa-
gamento: Levando-se em consideração a variação de 4,6873% do
INPC, pagará o valor total de R$ 19.560,00 (dezenove mil, qui-
nhentos e sessenta reais). Da Dotação Orçamentária: Elemento de
despesa 6.3.2.1.05.01.001 - Licença de Software, do orçamento de
2017, assim como do orçamento 2018, de forma a alcançar todo o
período da contratação, ficando inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas do contrato, não conflitantes com este termo aditivo. Das
Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afonso e
Fabio Canova de Souza. Testemunhas: Eva Leles Lessa dos Anjos e
Kézia Paula Siqueira de Góis.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fundamentação: art. 24, inciso II e V, da Lei 8.666/93.
Dispensa de Licitação nº 005/2017 Contratado: Água Norte Dis-
tribuidora de Águas Minerais Eireli Me Objeto: aquisição de 50
tickets de água mineral para a subseção de Joinville Valor Total: R$
550,00. Data: 14/03/2017 Dispensa de Licitação nº 006/2017 Con-
tratado: Guzzi Comércio de Alimentos Ltda Objeto: aquisição de 10
tickets de água mineral para a subseção de Caçador Valor Total: R$
126,00. Data: 30/03/2017 Dispensa de Licitação nº 008/2017 Con-
tratado: Chubb Seguros Brasil S/A
Objeto: seguro imobiliário Coren/SC Valor Total: R$ 4.642,39 Data:
29/03/2017 Dispensa de Licitação nº 009/2017 Contratado: Seelk
Ltda Me Objeto: aquisição de letreiro em aço inox para a Subseção
Criciúma
Valor Total: R$ 1.984,00. Data: 28/02/2017 Dispensa de Licitação nº
010/2017 Contratado: Liberty Seguros SA
Objeto: 03 seguros de vida para estagiários. Valor Total: R$ 260,97.
Data: 29/03/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 002/2017 - Contrato nº 003/2015 Contratado: Catarinense
Ar Condicionado Ltda Epp Processo Licitatório nº 002.926208/2015
Pregão Eletrônico nº 002/2015 Objeto: manutenção preventiva e cor-
retiva de ar condicionado. Valor total: R$ 33.546,00. Vigência:
09/04/2017 até 09/04/2018

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina tor-
na público a aplicação de penalidade de multa pela inexecução parcial
do contrato, à empresa PROVALLE COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA ME, CNPJ: 01.262.927/0001-62; Processo Licitatório
030.926208/2014 - Pregão Presencial 024/2014, com fulcro no artigo
87, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 9ª do Contrato de pres-
tação de serviço nº 028/2014.

Florianópolis, 3 de abril de 2017.
HELGA REGINA BRESCIANI

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EDITAL DE 3 DE ABARIL DE 2017
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

Seleção Pública para preenchimento de Empregos no Quadro de Pes-
soal do Conselho Regional de Enfermagem de SP

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em con-
tinuidade ao processo de contratação de funcionários pelo Concurso
Público de 2013, Edital n° 02 de Abertura de Inscrições, publicado no
Diário Oficial da União n° 157, em 15 de agosto de 2013, na Seção
nº 3, páginas 180/192, convoca os seguintes candidatos por ordem de
cargo, colocação, nome e CPF, que receberão via correio telegrama
informando data e horário para comparecimento à sede do Conselho
situada na Alameda Ribeirão Preto nº 82, Bela Vista, São Paulo/SP,
munidos de todos os documentos conforme edital.

Cargo - Agente Administrativo - Região Metropolitana de
São Paulo

97º colocado: Robson Rocha Jovito - CPF: 277.847.758-65

FABÍOLA DE CAMPOS BRAGA MATTOZINHO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO AMAZONAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 060/2016; Modalidade: Pregão Presencial 001/2017; En-
quadramento Legal: Lei 10.520/2002; Objeto: Registro de preços para
a aquisição de Suprimentos de Informática e Equipamentos de In-
formática; Empresa Referente ao Lote 01: COMERCIAL BEZERRA
LTDA; CNPJ 04.357.638/0001-35; Valor: R$ 53.000,00; Empresa
Referente ao Lote 03: AJL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA;
CNPJ 01.319.640/0001-21; Valor: R$ 41.467,00; Prazo de vigência:
12 meses, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato (Autorização de Serviços) fundamento legal: Lei
n° 8.666/93, Art. 24, I; Processo nº 29151/2016; Contratante: Con-
selho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, CNPJ nº
15.233.026/0001-57; Contratado: ÊXITO ENGENHARIA EIRELI -
ME, CNPJ/MF nº 08.927.778/0001-52; Objeto: Prestação de serviços
de cercamento do terreno de propriedade do CREA-BA, Cidade de
Luis Eduardo Magalhães (BA); Vigência e Execução: 30(trinta) dias;
Valor Global: R$14.350,00 (quatorze mil e trezentos e cinquenta
reais); Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.022; Data de assi-
natura 27/03/2017; Assina: Marco Antonio Amigo - Presidente do
CREA-BA.

Extrato de Contrato, fundamentação legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24 X;
Prot.9060/2017; Contratante: Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia da Bahia, CNPJ nº 15.233.026/0001-57; Contratado:
ADAM TADEUSZ RAPALA, inscrito no CPF nº 840.441.795-49,
representante da empresa MISSÃO REDENTORISTA DA BAHIA,
inscrito sob o CNPJ nº 14.103.410/0001-72;
Objeto: locação de imóvel não residencial destinado ao atendimento
das finalidades precípuas da administração; Período: 03/04/2017 a
02/04/2022; Preço da Locação: R$1.300,00 (um mil e trezentos
reais)/mensal; Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.027; data de
assinatura: 03/04/2017; Assina: Marco Antonio Amigo - Presidente
do CREA-BA.

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de Distrato fundamento legal: Artigo 78, incisos XII, da Lei
nº 8.666/93; Prot.24933/2017; Distratantes: O Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA e a Srª. Celany Lopes
do Nascimento, inscrito no CPF/MF n.º 376.081.855-20; Objeto: Res-
cisão Contratual relativo ao Contrato de Locação de imóvel não
residencial; Data do Distrato: 31/03/2017; Assina: Marco Antonio
Amigo - Presidente do CREA-BA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato, relativo ao Processo nº
2014081430; Prot.25787/2017; Contratante: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia da Bahia, CNPJ/MF nº 15.233.026/0001-57,
Contratado: EDIGRÁFICA GRÁFICA E EDITORA LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nº 04.218.430/0001-35; Objeto: Prorrogação de Prazo;
Período: 10 de março de 2017 a 09 de março de 2018; Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.041; Data de Assinatura:
03/03/2016; Signatário: Marco Antonio Amigo - Presidente CREA-
BA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo
Assunto: Serviços; Fundamento: Lei nº 8.666/93; Processo: nº
53851/2016 ; Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2016; Contra-
tante: Crea-GO; Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais; Objeto: Prestação de serviços de Seguro Automotivo para 16
(dezesseis) veículos do CREA-GO; Valor do contrato: R$ 21.996,07;
Vigência: 18/03/2017 à 18/03/2018; Recursos: Próprios
6.2.2.1.1.01.04.09.023; Gestor do Contrato: Jefferson Jacks Carneiro;
Ordenador da Despesa: Francisco Antonio Silva de Almeida / Pre-
sidente do CREA-GO. Goiânia, 16/03/2017.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
AGRONOMIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de colaboração 003/2017 - Colaborador 1 : CREA-
MG - Colaborador: APROGEO-MG - Objeto: Projeto Conhecendo o
Profissional Geógrafo com base no objeto previsto no Edital de Cha-
mamento Público Nº: 001/2016. Prazo: 04 meses a partir da as-
sinatura. Valor: 20.000,00. Data de assinatura: 20/03/2017. Cidade:
Belo Horizonte/MG.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 389089

Nº Processo: 0286/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
toner e unidade de imagem, para impressora multifuncional Lexmark
modelo mx310 dn Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 04/04/2017
de 08h00 às 17h59. Endereço: Http://www.comprasnet.gov.br/ e
Http://www.crea-mg.org.br/. Código Uasg: 389089 BELO HORI-
ZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389089-
05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS JOSE PEDROSA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 389089-33262-2017NE000009

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2017

O CREA-ES torna público que realizará licitação na modalidade
Concorrência, para alienação do terreno de propriedade do Crea-ES, si-
tuado na Avenida Fernando Ferrari, 1830, Boa Vista Vitória-ES, medindo
3.388,85m. O edital contendo as instruções e condições para participação
estará à disposição dos interessados a partir de 9h do dia 04/04/2017, na
Av. Cesar Hilal, 700, 1º andar, Bento Ferreira, Vitória-ES ou através do
site www.creaes.org.br. A abertura das Propostas será no dia 04/05/2017
às 10h no Auditório do Crea/ES, no endereço acima mencionado.

ALOISIO LOBO DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017

Processo Administrativo 2017/000012. OBJETO: Aviso de Cance-
lamento do Pregão para contratação imediata de pessoa jurídica para
serviços de limpeza e jardinagem do Conselho Regional de Educação
Física da 11ª Região - CREF11/MS em decorrência da constatação do
não cumprimento do princípio básico da publicidade. O pregão su-
pracitado será realizado brevemente Informações pelo telefone (67)
3321-1221, ou e-mail pregoeiro@cref11.org.br.

Campo Grande-MS, 3 de abril de 2017.
RODRIGO SÁ PEREIRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
curso in company para capacitação de funcionários para a função de
gestores de contrato. Numero de vagas: 17. Carga horária mínima: 10
horas. Execução: entre maio e julho de 2017, conforme disponi-
bilidade do contratante. Local de realização: Sede do CREF2/RS -
Rua Coronel Genuíno, nº 421/conjunto 401, Centro, Porto Alegre/RS.
Conteúdo programático mínimo no Anexo I do Edital. A contratada
deverá responsabilizar-se pelo material didático e pela emissão de
certificados. 19/04/2017 Abertura das Propostas: 10h30min.
Inicio da Disputa de Preços: 10h45min.
Local do edital: www.crefrs.org.br e www.licitacoes-e.com.br.

ANDRÉIA ZUCHETO ARAUJO
Pregoeira


